

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA



BILANCIO CONSUNTIVO

ANNO 2019

*Sede Legale Via Vincenzo Giuffrida, 202 - Catania CT
cod.fiscale 80000750879
p.IVA 04808830873*

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA
 RENDICONTO FINANZIARIO - ANNO 2019
 ENTRATE DI COMPETENZA - ANNO 2019

ENTRATE PREVISTE			SOMME RISCOSE	SOMME DA RISCOUTERE	Totale degli accert. (4+5)	differenze fra la col. 3 e la col. 6 (magg. o min. accert.)	
Art.	OGGETTO	Somme stanziato	Totale per ogni articolo	Totale per ogni articolo		in +	in -
1	2	3	4	5	6	7	8
A	Avanzo di amministrazione esercizio precedente	502.422,67					
	CAPITOLO N°1						
a	Tassa di iscrizione	500.000,00	406.679,00	110.565,00	517.244,00	17.244,00	
b	Quota di iscrizione Società tra professionisti	1.000,00	140,00		140,00		860,00
	CAPITOLO N° 2						
a	Proventi parcelle	10.000,00	5.728,00		5.728,00		4.272,00
b	Proventi certificati, copie e attestati	1.000,00	204,00		204,00		796,00
c	Diritti di segreteria 1a iscri.albo-trasferim.da altro Ordine-rilascio PEC	2.000,00	6.545,00		6.545,00	4.545,00	
d	Diritti di segreteria per ritardato pagamento quota di iscrizione	20.000,00	28.652,00	35.951,00	64.603,00	44.603,00	
	CAPITOLO N° 3						
a	Contributi Rivista e Ordine informa	1.000,00			-		1.000,00
b	Contr. per att. culturali -ricerche-25°-40°-50° laurea	1.000,00			-		1.000,00
c	Rapporti da Fondazione Ordine Ingegneri Catania	1.000,00			-		1.000,00
d	Contributi da CNI per organizzazione di eventi	2.000,00			-		2.000,00
	CAPITOLO N° 4						
a	Rimborsi spese per timbri e tessere	10.000,00	9.495,00		9.495,00		505,00
b	Rimborsi vari	5.000,00	1,44		1,44		4.998,56
	CAPITOLO N° 5						
a	Interessi attivi c/c bancari e postali	1.000,00			-		1.000,00
b	Proventi vari	5.000,00	5.761,47		5.761,47	761,47	
c	Ricavi da sponsorizzazione	2.000,00	819,67		819,67		1.180,33
d	Sopravvenienze attive		750,00		750,00	750,00	
e	Proventi accreditamento provider Formazione Continua	2.000,00	900,00		900,00		1.100,00
	TOTALE ENTRATE CORRENTI	1.066.422,67	465.675,58	146.516,00	612.191,58	67.903,47	19.711,89
	PARTITE DI GIRO						
a	Contributo annuale CNI	145.000,00	109.665,00	29.335,00	139.000,00		6.000,00
b	Contributo annuale CNI Società tra Professionisti	300,00	25,00		25,00		275,00
c	Ritenute previdenziali c/dipendenti	20.000,00	11.493,00		11.493,00		8.507,00
d	Ritenute erariali c/dipendenti	40.000,00	33.546,69	6.737,27	40.283,96	283,96	
e	Ritenute erariali c/lavoratori autonomi	15.000,00	3.014,74		3.014,74		11.985,26
f	Accantonamento T.F.R.	15.000,00		10.740,11	10.740,11		4.259,89
g	Missioni rimborsate dal CNI	20.000,00			-		20.000,00
h	Erario c/IVA	2.000,00			-		2.000,00
	<i>Totale da riportare</i>	257.300,00	157.744,43	46.812,38	204.556,81	283,96	53.027,15

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA

RENDICONTO FINANZIARIO - ANNO 2019

(segue) ENTRATE DI COMPETENZA - ANNO 2019

ENTRATE PREVISTE			SOMME RISCOSE	SOMME DA RISCOUTERE	Totale degli accert. (4+5)	differenze fra la col. 3 e la col. 6 (magg. o min. accert.)	
Art.	OGGETTO	Somme stanziate	Totale per ogni articolo	Totale per ogni articolo		in +	in -
1	2	3	4	5	6	7	8
	<i>A riporto</i>	257.300,00	157.744,43	46.812,38	204.556,81	283,96	53.027,15
i	IVA a debito incassata dai clienti	10.000,00	378,33		378,33		9.621,67
l	IVA a credito	5.000,00			-		5.000,00
m	IVA Split payment	30.000,00	16.324,50		16.324,50		13.675,50
n	Quote incassate in eccesso	5.000,00	2.482,00		2.482,00		2.518,00
o	Crediti per anticipazioni effettuate	5.000,00	609,32		609,32		4.390,68
p	Fatture da ricevere	30.000,00	30.010,29		30.010,29	10,29	
	TOTALE PARTITE DI GIRO	342.300,00	207.548,87	46.812,38	254.361,25	294,25	88.233,00
	TOTALE ENTRATE	1.408.722,67	673.224,45	193.328,38	866.552,83	68.197,72	107.944,89
1	Morosi anni precedenti	482.797,00	215.464,00	265.613,00	481.077,00		1.720,00
2	Diritti di segreteria per ritardato pagamento quota di iscrizione	126.032,00	51.858,00	73.332,00	125.190,00		842,00
3	Proventi vari	14.309,00	3.414,00	10.785,00	14.199,00		110,00
	TOTALE RESIDUI ENTRATE CORRENTI	623.138,00	270.736,00	349.730,00	620.466,00	-	2.672,00
1	Contributo annuale anni precedenti	129.947,00	57.173,00	72.254,00	129.427,00		520,00
2	Accantonamento T.F.R.	167.888,09		167.888,09	167.888,09		-
3	Crediti per anticipazioni effettuate	2.382,73	507,20	1.624,56	2.131,76		250,97
4	Fatture da ricevere	735,10	280,55		280,55		454,55
	TOTALE RESIDUI PARTITE DI GIRO	300.952,92	57.960,75	241.766,65	299.727,40	-	1.225,52
	TOTALE RESIDUI ATTIVI	924.090,92	328.696,75	591.496,65	920.193,40	-	3.897,52

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA
RENDICONTO FINANZIARIO - ANNO 2019
USCITE DI COMPETENZA - ANNO 2019

USCITE PREVISTE			SOMME PAGATE	SOMME DA PAGARE	Totale degli impegni (4+5)	differenze fra la la col. 3 e la col. 6 (magg. o min. imp.)	
Art.	OGGETTO	Somme stanziare	Totale per ogni articolo	Totale per ogni articolo		in +	in -
1	2	3	4	5	6	7	8
A	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente						
	CAPITOLO N°1 - Personale dipendente						
a	Stipendi lordi	135.000,00	104.822,74	7.500,51	112.323,25		22.676,75
b	Premio incentivazione personale dipendente 2019	20.000,00	11.629,50		11.629,50		8.370,50
c	Contributi previdenziali e assistenziali	45.000,00	29.773,80	7.325,26	37.099,06		7.900,94
d	Trattamento fine rapp. TFR	11.000,00	6.953,45		6.953,45		4.046,55
e	Viaggi e missioni personale dipendente	3.000,00			-		3.000,00
f	Spese formazione personale	2.000,00	1.647,00		1.647,00		353,00
	CAPITOLO N° 2 - Consulenze e servizi vari						
a	Consulenze legali	15.000,00	9.677,36	732,00	10.409,36		4.590,64
b	Consulenze legali e fiscali agli iscritti	8.000,00	3.552,64	3.369,60	6.922,24		1.077,76
c	Consulenze amministrative e tecniche	6.000,00	4.230,00	1.220,00	5.450,00		550,00
d	Gestione sito internet	9.000,00	4.855,40	4.001,60	8.857,00		143,00
e	Ufficio stampa	20.000,00	14.640,00	3.660,00	18.300,00		1.700,00
f	Sistema di sorveglianza	6.000,00	4.831,20		4.831,20		1.168,80
	CAPITOLO N° 3 - Spese gestionali						
a	Spese condominiali	12.000,00	2.637,56	947,63	3.585,19		8.414,81
b	Assicurazioni	12.000,00	9.280,48		9.280,48		2.719,52
c	Spese postali	5.000,00	4.523,81	20,60	4.544,41		455,59
d	Spese telefoniche	10.000,00	4.453,41	733,96	5.187,37		4.812,63
e	Energia elettrica	10.000,00	6.587,48	193,86	6.781,34		3.218,66
f	Acqua	1.000,00	155,75	51,14	206,89		793,11
g	Pulizia locali	10.000,00	7.700,00	700,00	8.400,00		1.600,00
h	Cancelleria, stampati e materiali d'ufficio di consumo	10.000,00	6.441,49	103,82	6.545,31		3.454,69
i	Spedizioni	2.000,00	1.113,72		1.113,72		886,28
l	Tasse, imposte e valori bollati	40.000,00	25.667,15	2.266,33	27.933,48		12.066,52
m	Spese postali, commissioni e P.O.S.	10.000,00	3.376,88	240,29	3.617,17		6.382,83
n	Conservazione fatture elettroniche e protocollo inf.e oneri Avvisi PagoPa	4.000,00	1.767,90	275,11	2.043,01		1.956,99
	CAPITOLO N° 4 - Abbonamenti-Pubblicaz.						
a	Abbonamenti a riviste/giornali/quotidiani/gazzette	2.000,00	477,00		477,00		1.523,00
b	Pubblicazioni	10.000,00	5.585,77	1.360,18	6.945,95		3.054,05
c	Acquisti libri/normative/agg. Informatici	2.000,00			-		2.000,00
d	Rivista "Tecnica e ricostruzione"	20.000,00	230,34	10.187,00	10.417,34		9.582,66
e	Ordineinforma	10.000,00	961,59		961,59		9.038,41
	Totale da riportare	450.000,00	277.573,42	44.888,89	322.462,31	-	127.537,69

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA
RENDICONTO FINANZIARIO - ANNO 2019
(segue) USCITE DI COMPETENZA - ANNO 2019

USCITE PREVISTE			SOMME PAGATE	SOMME DA PAGARE	Totale degli impegni (col. 4+5)	differenze fra la la col. 3 e la col. 6 (magg. o min. imp.)	
Art.	OGGETTO	Somme stanziare	Totale per ogni articolo	Totale per ogni articolo		in +	in -
1	2	3	4	5	6	7	8
	<i>A riporto</i>	450.000,00	277.573,42	44.888,89	322.462,31	-	127.537,69
	CAPITOLO N° 5 - Attività dell'Ordine						
a	Convegni, seminari e giornate di studio	45.000,00	14.717,22	26.644,25	41.361,47		3.638,53
b	Congressi e attività istituzionali	40.000,00	39.680,77		39.680,77		319,23
c	Borse di studio per ricerche e premi di laurea	10.000,00		3.000,00	3.000,00		7.000,00
d	Aggiornamento cd albo professionale	2.000,00			-		2.000,00
e	Patrocini attività culturali e ricreative	3.000,00	2.520,00	300,00	2.820,00		180,00
f	Contributi attività culturali e ricreative	30.000,00	29.980,60		29.980,60		19,40
g	Contributi per corsi di aggiorn. professionale	2.000,00			-		2.000,00
h	Attività promozionale migliore gestione territorio	5.000,00		223,28	223,28		4.776,72
i	Attività a favore di start up	10.000,00			-		10.000,00
l	Sviluppo applicazioni informatiche	5.000,00			-		5.000,00
m	Piattaforma Network	5.000,00			-		5.000,00
n	Tavoli Tematici	35.000,00	10.097,11		10.097,11		24.902,89
o	Sportello a favore dell'internazionalizzazione	10.000,00			-		10.000,00
p	Politiche giovanili	5.000,00			-		5.000,00
	CAPITOLO N° 6 - Contributi						
a	Contributo Consiglio Nazionale Ingegneri	7.000,00			-		7.000,00
b	Contributo Consulta Regionale Ordini Ingegneri Sicilia	23.000,00		16.506,00	16.506,00		6.494,00
c	Rapporti da Fondazione Ordine Ingegneri Catania	1.000,00			-		1.000,00
	CAPITOLO N° - 7 Manutenzioni						
a	Manutenzione-riparazione immobili-mobili e arredi	30.000,00	10.056,17		10.056,17		19.943,83
b	Manutenzione-riparazione attrezz. e macchine d'uff.	20.000,00	2.446,10		2.446,10		17.553,90
c	Canoni di assistenza software gestionali	7.000,00	6.863,90		6.863,90		136,10
	CAPITOLO N° 8 - Spese Consiglieri e Delegati						
a	Spese trasferte Consiglieri e Delegati	15.000,00	1.344,16		1.344,16		13.655,84
b	Missioni per attività istituzionali Consiglieri e Delegati	30.000,00	13.688,59		13.688,59		16.311,41
	CAPITOLO N° 9 - Varie						
a	Servizi ai colleghi	30.000,00	4.712,86	1.912,96	6.625,82		23.374,18
b	Rimborsi e spese varie	22.422,67	8.651,31	1.510,00	10.161,31		12.261,36
c	Rettifiche di entrate	150.000,00			-		150.000,00
d	Elargizioni in beneficenza	3.000,00	2.250,00		2.250,00		750,00
e	Interessi e costi vari su mutuo ristrutturazione	3.000,00	507,92		507,92		2.492,08
	Totale da riportare	998.422,67	425.090,13	94.985,38	520.075,51	-	478.347,16

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA
RENDICONTO FINANZIARIO - ANNO 2019
(segue) USCITE DI COMPETENZA - ANNO 2019

USCITE PREVISTE			SOMME PAGATE	SOMME DA PAGARE	Totale degli impegni (col. 4+5)	differenze fra la la col. 3 e la col. 6 (magg. o min. imp.)	
Art.	OGGETTO	Somme stanziare	Totale per ogni articolo	Totale per ogni articolo		in +	in -
1	2	3	4	5	6	7	8
	<i>A riporto</i>	998.422,67	425.090,13	94.985,38	520.075,51	-	478.347,16
f	Promozione ed incentivazione per agevolare la fase di aggregazione tra gli iscritti	3.000,00			-		3.000,00
g	Gestione sponsorizzazioni banner sul sito web	4.000,00			-		4.000,00
	TOTALE SPESE CORRENTI	1.005.422,67	425.090,13	94.985,38	520.075,51	-	485.347,16
	SPESE C/CAPITALE						
a	Acquisto mobili e arredi	2.000,00			-		2.000,00
b	Acquisto attrezzat. - impianti - macch.d'ufficio-hardware	25.000,00	1.703,66		1.703,66		23.296,34
c	Acquisto programmi gestionali e software applicativi	10.000,00	244,00		244,00		9.756,00
d	Rimborso rata mutuo ristrutturazione	19.000,00	16.038,49		16.038,49		2.961,51
e	Spese ristrutturazione sede	5.000,00			-		5.000,00
	TOTALE SPESE C/CAPITALE	61.000,00	17.986,15	-	17.986,15	-	43.013,85
	PARTITE DI GIRO						
a	Contributo annuale CNI	145.000,00	70.000,00	69.000,00	139.000,00		6.000,00
b	Contributo annuale CNI Società tra Professionisti	300,00		25,00	25,00		275,00
c	Ritenute previdenziali c/dipendenti	20.000,00	9.795,10	1.697,90	11.493,00		8.507,00
d	Ritenute erariali c/dipendenti	40.000,00	35.764,22	4.519,74	40.283,96	283,96	
e	Ritenute erariali c/lavoratori autonomi	15.000,00	2.934,74	80,00	3.014,74		11.985,26
f	Accantonamento T.F.R.	15.000,00		10.740,11	10.740,11		4.259,89
g	Missioni rimborsate dal CNI	20.000,00			-		20.000,00
h	Erario c/IVA	2.000,00			-		2.000,00
i	IVA a debito da pagare all'Erario	10.000,00	378,33		378,33		9.621,67
l	IVA a credito	5.000,00			-		5.000,00
m	IVA Split payment	30.000,00	15.610,01	714,49	16.324,50		13.675,50
n	Quote incassate in eccesso	5.000,00	1.752,00	730,00	2.482,00		2.518,00
o	Debiti per anticipazioni effettuate	5.000,00	609,32		609,32		4.390,68
p	Fatture da ricevere	30.000,00	30.010,29		30.010,29	10,29	
	TOTALE PARTITE DI GIRO	342.300,00	166.854,01	87.507,24	254.361,25	294,25	88.233,00
	TOTALE USCITE	1.408.722,67	609.930,29	182.492,62	792.422,91	294,25	616.594,01
	CONTI RESIDUI						
1	Stipendi lordi	9.508,84	9.508,84		9.508,84		-
2	Contributi previdenziali e assistenziali	9.623,68	9.623,68		9.623,68		-
3	Consulenze legali e fiscali agli iscritti	1.015,04	1.015,04		1.015,04		-
4	Ufficio stampa	3.660,00	3.660,00		3.660,00		-
	<i>Totale da riportare</i>	23.807,56	23.807,56	-	23.807,56	-	-

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA
RENDICONTO FINANZIARIO - ANNO 2019
(segue) USCITE DI COMPETENZA - ANNO 2019

USCITE PREVISTE			SOMME PAGATE	SOMME DA PAGARE	Totale degli impegni (col. 4+5)	differenze fra la col. 3 e la col. 6 (magg. o min. imp.)	
Art.	OGGETTO	Somme stanziare	Totale per ogni articolo	Totale per ogni articolo	(col. 4+5)	in +	in -
1	2	3	4	5	6	7	8
	<i>a riporto</i>	23.807,56	23.807,56	-	23.807,56	-	-
5	Sistema di sorveglianza	402,60	402,60		402,60		-
6	Spese postali	109,70	62,10	47,60	109,70		-
7	Spese telefoniche	1.031,86	1.031,86		1.031,86		-
8	Energia elettrica	594,57	594,57		594,57		-
9	Pulizia locali	700,00	700,00		700,00		-
10	Tasse, imposte e valori bollati	2.981,69	2.981,69		2.981,69		-
11	Spese postali, commissioni e P.O.S.	153,26	153,26		153,26		-
12	Conservazione fatture elettroniche e protocollo inf.e oneri Avvisi PagoPa	174,46	174,46		174,46		-
13	Abbonamenti a riviste/giornali/quotidiani/gazzette	317,00	317,00		317,00		-
14	Pubblicazioni	2.602,99	2.602,99		2.602,99		-
15	Rivista "Tecnica e ricostruzione"	8.684,00	8.684,00		8.684,00		-
16	Convegni, seminari e giornate di studio	4.071,04	771,04	1.300,00	2.071,04		2.000,00
17	Borse di studio per ricerche e premi di laurea	3.000,00		3.000,00	3.000,00		-
18	Contributo Consulta Regionale Ordini Ingegneri Sicilia	27.790,00		27.790,00	27.790,00		-
19	Manutenzione-riparazione immobili-mobili e arredi	283,24		283,24	283,24		-
20	Manutenzione-riparazione attrezz. e macchine d'uff.	5.272,00	1.037,00		1.037,00		4.235,00
21	Missioni per attività istituzionali Consiglieri e Delegati	312,52	312,52				
22	Servizi ai colleghi	396,50	396,50		396,50		-
23	Rimborsi e spese varie	813,33	813,33		813,33		-
	TOTALE RESIDUI SPESE CORRENTI	83.498,32	44.842,48	32.420,84	76.950,80	-	6.235,00
1	Acquisto attrezzat.- impianti - macch.d'ufficio-hardware	373,32	373,32		373,32		-
2	Spese ristrutturazione piano terra	1.943,33			-		1.943,33
	TOTALE RESIDUI SPESE C/CAPITALE	2.316,65	373,32	-	373,32	-	1.943,33
1	Contributo annuale CNI	139.225,00	139.225,00		139.225,00		-
2	Contributo annuale CNI Società tra Professionisti	50,00	50,00		50,00		-
3	Ritenute previdenziali c/dipendenti	2.266,94	2.266,94		2.266,94		-
4	Ritenute erariali c/dipendenti	6.028,88	6.028,88		6.028,88		-
5	Ritenute erariali c/lavoratori autonomi	597,12	597,12		597,12		-
6	Accantonamento T.F.R.	164.407,96		164.407,96	164.407,96		-
7	IVA a debito da pagare all'Erario	66,00	66,00		66,00		-
8	IVA Split payment	557,41	557,41		557,41		-
9	Quote incassate in eccesso	420,00	310,00	110,00	420,00		-
10	Debiti per anticipazioni effettuate	117,12	117,12		117,12		-
	TOTALE RESIDUI PARTITE DI GIRO	313.736,43	149.218,47	164.517,96	313.736,43	-	-
	TOTALE RESIDUI PASSIVI	399.551,40	194.434,27	196.938,80	391.060,55	-	8.178,33

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2019
 RIASSUNTO RENDICONTO FINANZIARIO - CONTO DI CASSA E CONTO FINALE

RENDICONTO FINANZIARIO 2019		CONTO DI CASSA E CONTO FINALE	
Avanzo finanziario al 31/12/2018	€ 642.422,67	Fondo di cassa all' 01.01.2019	€ 117.883,15
Entrate di competenza 2019	€ 866.552,83	Somme riscosse in conti residui	€ 328.696,75
Aumenti verificatesi residui attivi esercizi precedenti	€ =====	Somme riscosse in c.competenze	€ 673.224,45
Diminuizioni verificatesi residui attivi esercizi precedenti	€ 3.897,52		1.001.921,20 € 1.001.921,20
	Totale attività € 1.505.077,98	Disavanzo di cassa all' 01.01.2019	€ =====
Disavanzo finanziario al 31/12/2018	€ =====	Somme pagate in conto residui	€ 194.434,27
Uscite di competenza 2019	€ 792.422,91	Somme pagate in conto competenze	€ 609.930,29
Diminuiz.verificatesi residui passivi eser.prec.	€ 8.178,33		804.364,56 € 804.364,56
Aumenti verificatesi residui passivi esercizi prec.	€ =====		
	Totale passività € 784.244,58	Avanzo di cassa al 31/12/19	€ 315.439,79
		Somme da riscuot. in conto residui	€ 591.496,65
Avanzo al 31/12/19	€ 720.833,40	Somme da riscuot. in conto competenze	€ 193.328,38
		sommano	€ 784.825,03
		Somme da pagare in conto residui	€ 196.938,80
		Somme da pagare in conto competenze	€ 182.492,62
		sommano	€ 379.431,42
		Avanzo di amministrazione	€ 720.833,40

PARTE VINCOLATA per fondo accantonamento rischi perdite su crediti € **200.000,00**

parte disponibile € **520.833,40**

Il bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili
 Approvato nella seduta di Consiglio del 09/06/2020
 Approvato dall'assemblea degli iscritti del

Il Tesoriere
 Dott.Ing. Giuseppe D'Urso

Il Presidente
 Dott.Ing. Giuseppe Platania

2019 - ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2019 al 31/12/2019

ATTIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2019	2018
1	100	Cassa e Tesoreria	3.646,55	2.513,93
1	200	Conti correnti postali	75.647,08	22.093,33
1	300	Conti correnti bancari	236.146,16	93.275,89
		<i>Disponibilità Finanziarie</i>	315.439,79	117.883,15
2	100	Crediti verso iscritti	587.050,00	738.776,00
2	200	Crediti verso Consiglio Nazionale		
2	300	Crediti verso altri Ordini	1.624,56	1.624,56
2	400	Crediti diversi	196.150,47	183.690,36
		<i>Residui attivi</i>	784.825,03	924.090,92
4	100	Fabbricati	719.990,75	719.990,75
4	200	Mobili e arredi	33.464,58	33.464,58
4	400	Attrezz.impianti e macch.ufficio	95.295,15	93.591,49
4	500	Programmi gestionali e software	11.794,82	11.550,82
		<i>Immobilizzazioni</i>	860.545,30	858.597,64
		TOTALE ATTIVO	€ 1.960.810,12	1.900.571,71
		TOTALE A PAREGGIO	€ 1.960.810,12	1.900.571,71

Mastro	Conto	Descrizione	2019	2018
20	100	Debiti verso fornitori	16.847,40	16.544,11
20	200	Debiti verso Enti Prev. e Erario	16.603,72	22.121,72
20	300	Debiti verso Consiglio Nazionale	69.025,00	139.275,00
20	400	Debiti verso iscritti	840,00	420,00
20	500	Debiti diversi	59.507,71	40.881,74
20	600	Debiti per fatture da ricevere	41.459,52	15.900,87
		<i>Residui passivi</i>	204.283,35	235.143,44
21	100	Fondo trattamento fine rapporto	175.148,07	164.407,96
21	300	Fondo accant.to rischi su crediti	200.000,00	140.000,00
		<i>Fondi di accantonamento</i>	375.148,07	304.407,96
22	300	Fondo ammort.mobili e arredi	32.564,33	31.921,75
22	400	Fondo ammortamento attrezz.	87.391,97	83.694,70
22	500	Fondo ammort.programmi gest.	11.794,82	11.550,82
22	600	Fondo ammort.fabbricati	522.966,85	515.344,85
		<i>Poste rettificative dell'attivo</i>	654.717,97	642.512,12
23	700	Mutuo ristrutturazione	21.776,87	37.815,36
		<i>Mutuo ristrutturazione</i>	21.776,87	37.815,36
29	200	Risultato di gestione eserc.prec.	680.692,83	676.042,60
		Avanzo economico eserc.prec.		4.650,23
		<i>Patrimonio netto</i>	680.692,83	680.692,83
		TOTALE PASSIVO	€ 1.936.619,09	1.900.571,71
		Avanzo economico	€ 24.191,03	
		TOTALE A PAREGGIO	€ 1.960.810,12	1.900.571,71

2019 - ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2019 al 31/12/2019

PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2019	2018
50	100	Contributi da iscritti	517.384,00	516.505,00
50	600	Proventi finanziari		
50	700	Ricavi da sponsorizzazioni	819,67	1.639,34
50	900	Entrate varie	93.237,91	90.245,41
		<i>Componenti finanziari</i>	<i>611.441,58</i>	<i>608.389,75</i>
59	400	Sopravvenienze attive	8.928,33	
		<i>Componenti non finanziari</i>	<i>8.928,33</i>	<i>-</i>
		TOTALE PROVENTI	€ 620.369,91	608.389,75
		TOTALE A PAREGGIO	€ 620.369,91	608.389,75

COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2019	2018
70	100	Spese ordinarie di funzionamento	106.074,69	88.332,01
70	200	Oneri per il personale	169.652,26	188.538,24
70	300	Spese per gli organi istituzionali	15.032,75	12.243,27
70	400	Spese per pubblicazioni	18.324,88	27.245,57
70	500	Imposte e tasse	27.933,48	27.786,34
70	900	Spese varie	183.057,45	184.143,94
		<i>Componenti finanziari</i>	<i>520.075,51</i>	<i>528.289,37</i>
80	400	Sopravvenienze passive	3.897,52	3.103,00
		<i>Componenti non finanziari</i>	<i>3.897,52</i>	<i>3.103,00</i>
81	100	Ammortamento mobili e arredi	642,58	875,65
81	200	Ammortamento attrezz.,imp.	3.697,27	3.849,50
81	300	Ammortamento programmi gest.	244,00	
81	400	Ammortamento spese ristruttur.	7.622,00	7.622,00
		<i>Ammortamenti</i>	<i>12.205,85</i>	<i>12.347,15</i>
82	100	Accantonamento per rischi su crediti	60.000,00	60.000,00
		Accantonamento per rischi su crediti	60.000,00	60.000,00
		<i>Avanzo economico exerc.prec.</i>		
		TOTALE COSTI	€ 596.178,88	603.739,52
		<i>Avanzo economico</i>	€ 24.191,03	4.650,23
		TOTALE A PAREGGIO	€ 620.369,91	608.389,75

2019-ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€ 117.883,15
Riscossioni	In c/competenza	673.224,45	1.001.921,20
	In c/residui	328.696,75	
Pagamenti	In c/competenza	609.930,29	804.364,56
	In c/residui	194.434,27	
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			€ 315.439,79
Residui attivi	Esercizi precedenti	591.496,65	784.825,03
	Esercizio in corso	193.328,38	
Residui passivi	Esercizi precedenti	196.938,80	379.431,42
	Esercizio in corso	182.492,62	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 720.833,40
L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così previsto:			
Parte vincolata per: ACCANTONAMENTO PER RISCHI PERDITE SU CREDITI			
Totale parte vincolata			200.000,00 200.000,00
Parte disponibile			520.833,40
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2019			
Totale parte disponibile			520.833,40
Totale risultato di amministrazione			€ 720.833,40

ORDINE DEGLI INGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA

Sede Via V. Giuffrida, 202 - Catania

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2019

Premessa

Il bilancio che si propone alla Vs. approvazione è stato redatto sulla base dei principi contabili per il bilancio di previsione e per il rendiconto generale degli Enti Pubblici istituzionali.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi; questa continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo è condizione essenziale per la comparabilità dei bilanci nei vari esercizi.

La valutazione delle voci presenti nel rendiconto finanziario è stata inoltre effettuata ispirandosi ai principi di coerenza e annualità. In particolare, sia per le entrate che per le uscite, sono state riconosciute rilevanti tutte quelle che avevano dato luogo alla formazione di atti di accertamento o di impegno attraverso apposite procedure contabili distinguendo, poi, ogni elemento in ragione della fase contabile nella quale si trovava al termine dell'esercizio 2019.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite e profitti.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Criteri di iscrizione e di valutazione degli elementi finanziari**Entrate**

La movimentazione delle entrate si attua attraverso le fasi dell'accertamento, della riscossione e del versamento.

In particolare, le entrate sono rilevate nel momento in cui danno luogo ad atti di accertamento, a fronte dei quali si iscrive, come competenza dell'esercizio finanziario, l'ammontare del credito che viene a scadenza entro l'anno.

Ogni entrata iscritta in bilancio segue la medesima classificazione cui è improntata la struttura del preventivo finanziario.

Uscite

La movimentazione delle uscite si attua attraverso le fasi dell'impegno, della liquidazione, dell'ordinazione e del pagamento.

Tutte le uscite sono state quindi iscritte in bilancio nel loro importo integrale, senza alcuna riduzione delle correlative entrate.

L'iscrizione in bilancio presuppone che l'uscita sia ben specificata secondo la classificazione adottata per la redazione del preventivo finanziario.

Criteri di iscrizione e di valutazione degli elementi patrimoniali**Immobilizzazioni***Immateriali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

I costi relativi ai software aventi utilità pluriennale sono stati regolarmente ammortizzati nell'esercizio.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali sono state ammortizzate nell'esercizio, in considerazione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti.

TABELLA COEFFICIENTI DI AMMORTAMENTO

	% DM 88
Fabbricati civili strumentali	3,00
Mobili e arredi	15,00
Macchine d'ufficio elettroniche, software	20,00

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Fondi per rischi e oneri

E' stato aumentato, anche per quest'anno, il *fondo accantonamento per rischi perdite su crediti* dell'importo di € 60.000,00 per un totale complessivo pari a € 200.000,00. Ciò si è ritenuto necessario considerato l'elevato ammontare dei crediti verso iscritti nei confronti dei quali sono in corso le procedure disciplinari per il recupero degli stessi.

Tale fondo è destinato a coprire eventuali perdite su crediti che, alla chiusura dell'esercizio, non erano determinabili nell'ammontare o nella data della sopravvenienza.

Nella valutazione di tale fondo sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale fondo è classificato fra le partite di giro rispettivamente in entrata per la somma a credito nei confronti della INA Assicurazione, presso la quale viene accumulato annualmente, ed in uscita per il debito nei confronti dei dipendenti.

La differenza fra i due importi è dovuta alla corrispondente differenza fra quanto ricevuto dall'INA nel corso degli anni 2012 e 2013 e quanto al lordo effettivamente erogato ai dipendenti in qualità di acconto, secondo quanto previsto dalla legge.

La somma accantonata nell'anno 2019 è pari a € 10.740,11, compresa la quota di rivalutazione degli anni precedenti.

Dati sull'occupazione

L'organico dell'Ente, ripartito per livello funzionale, ha subito, rispetto al precedente esercizio, la seguente variazione per effetto del pensionamento di uno dei dipendenti:

Qualifiche Organiche	31/12/2018	31/12/2019	Variazioni
VI (B3)	4	3	0
Totale unità	4	3	0

Rendiconto Finanziario – dati inerenti il bilancio di previsione dell'esercizio

Il bilancio di previsione 2019, approvato dal Consiglio dell'Ordine in via definitiva nella seduta del 28 marzo 2019 e dall'assemblea degli iscritti del 16 aprile 2019, con le successive variazioni intervenute nel corso dell'anno, approvate nella seduta di Consiglio del 2 luglio 2019, è riportato nella terza colonna del rendiconto in cui sono trascritti gli importi definitivi dopo le variazioni apportate.

L'esigenza delle variazioni è stata connessa alle dinamiche finanziarie dell'Ordine.

E' stata apportata, pertanto, la seguente variazione fra le Spese:

codice	descrizione	importo preventivato	variazioni al bilancio preventivo
	SPESE CORRENTI		
	CAPITOLO N.3 - Spese gestionali		
a	Spese condominiali	13.000,00	-1.000,00
n	Conservazione fatture elettroniche e protocollo inf.e oneri Avvisi PagoPa	3.000,00	+1.000,00
	CAPITOLO N.5 – Attività dell'Ordine		
a	Convegni, seminari e giornate di studio	50.000,00	-5.000,00
f	Contributi attività culturali e ricreative	25.000,00	+5.000,00
	SPESE C/CAPITALE		
a	Acquisto mobili e arredi	7.000,00	-5.000,00
b	Acquisto attrezzat.- impianti - macch.d'ufficio-hardware	20.000,00	+5.000,00

Rendiconto Finanziario

Il rendiconto finanziario, nel rispetto anche dei principi contabili per il bilancio di previsione ed il rendiconto generale degli enti pubblici enunciati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, si compone dei seguenti documenti:

- il conto del bilancio
- lo stato patrimoniale
- il conto economico
- la nota integrativa.

Al rendiconto generale sono allegati:

- la situazione amministrativa
- la relazione sulla gestione

Conto del bilancio – analisi sintetica dei risultati

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario, improntato sulla medesima classificazione del preventivo finanziario, riassume le risultanze della gestione delle entrate e delle uscite.

In particolare, le fonti di finanziamento presentano al 31/12/2019 una consistenza generale delle entrate pari a Euro 866.552,83, così suddivise nei due macro aggregati:

- ENTRATE CORRENTI	612.191,58
- PARTITE DI GIRO	254.361,25
TOTALE GENERALE	866.552,83

Nel dettaglio, l'analisi delle componenti della gestione corrente consente di porre in evidenza la seguente ripartizione:

Entrate correnti	Prev. Definitive	Accertamenti	Riscossioni	Da riscuotere
Contributi Ordinari (al netto del contributo al CNI riportato fra le partite di giro)	501.000,00	517.384,00	406.819,00	110.565,00
Parcelle	10.000,00	5.728,00	5.728,00	
Proventi diversi	53.000,00	89.079,58	53.128,58	35.951,00
Totale	564.000,00	612.191,58	465.675,58	146.516,00

Le entrate correnti sono risultate superiori rispetto alle ipotesi formulate in sede di bilancio di previsione per Euro 48.191,58.

Si evidenzia nella successiva tabella l'andamento delle entrate per partite di giro:

Partite di giro	Prev. Definitive	Accertamenti	Riscossioni	Da riscuotere
Ritenute erariali e Contributi previdenziali dipendenti	60.000,00	51.776,96	45.039,69	6.737,27
Contributo annuale CNI	145.300,00	139.025,00	109.690,00	29.335,00
Accantonamento T.F.R.	15.000,00	10.740,11		10.740,11
Varie	122.000,00	52.819,18	52.819,18	
Totale	342.300,00	254.361,25	207.548,87	46.812,38

Dal lato degli impieghi, le uscite complessive sono risultate pari ad Euro 792.422,91 così ripartite:

- USCITE CORRENTI	520.075,51
- USCITE IN C/CAPITALE	17.986,15
- PARTITE DI GIRO	254.361,25
TOTALE GENERALE	792.422,91

Nella gestione corrente si è registrata un'economia di spesa, pari ad Euro 485.347,16 rispetto all'ipotesi previsionale, così come dettagliatamente evidenziato nella tabella che segue:

Uscite correnti	Prev. definitive	Impegni	Pagamenti	Da pagare	Scostamento tra previsioni e impegni
Personale dipendente	216.000,00	169.652,26	154.826,49	14.825,77	46.347,74
Consulenze e servizi vari	64.000,00	54.769,80	41.786,60	12.983,20	9.230,20
Spese gestionali	126.000,00	79.238,37	73.705,63	5.532,74	46.761,63
Abbonamenti-pubblicazioni	44.000,00	18.801,88	7.254,70	11.547,18	25.198,12
Attività dell'Ordine	207.000,00	127.163,23	96.995,70	30.167,53	79.836,77
Contributi	31.000,00	16.506,00		16.506,00	14.494,00
Manutenzioni	57.000,00	19.366,17	19.366,17		37.633,83
Spese Consiglieri e Delegati	45.000,00	15.032,75	15.032,75		29.967,25
Varie	215.422,67	19.545,05	16.122,09	3.422,96	195.877,62
Totale	1.005.422,67	520.075,51	425.090,13	94.985,38	485.347,16

Le maggiori economie di spesa sono state conseguite nella categoria "Varie".

Nella gestione in conto capitale gli impegni di spesa assunti nell'anno sono prevalentemente quelli relativi alla quota capitale di mutuo pagata nell'anno.

Spese c/capitale	Prev. definitive	Impegni	Pagamenti	Da pagare	Scostamento tra previsioni e impegni
Acquisto mobili e arredi	2.000,00				2.000,00
Acquisto attrezzat.- impianti - macch.d'ufficio-hardware	25.000,00	1.703,66	1.703,66		23.296,34
Acquisto programmi gestionali e software applicativi	10.000,00	244,00	244,00		9.756,00
Rimborso rata mutuo ristrutturazione	19.000,00	16.038,49	16.038,49		2.961,51
Spese ristrutturazione sede	5.000,00				5.000,00
Totale	61.000,00	17.986,15	17.986,15	-	43.013,85

Infine, si evidenzia nella successiva tabella l'andamento delle uscite per partite di giro:

Partite di giro	Prev. definitive	Impegni	Pagamenti	Da pagare
Ritenute erariali e Contributi previdenziali dipendenti	60.000,00	51.776,96	45.559,32	6.217,64
Contributo annuale CNI	145.300,00	139.025,00	70.000,00	69.025,00
Accantonamento T.F.R.	15.000,00	10.740,11		10.740,11
Varie	122.000,00	52.819,18	51.294,69	1.524,49
Totale	342.300,00	254.361,25	166.854,01	87.507,24

Situazione dei residui per anno di formazione

Nelle tabelle che seguono viene data evidenza della composizione dei residui attivi e passivi distinti per ammontare e per anno di formazione, raggruppati in ragione del capitolo di afferenza.

Residui attivi

Tale valore concorda esattamente con il totale dei crediti esposto nella situazione patrimoniale.

Residui attivi	Esercizio di provenienza		Totale complessivo
	2018	2019	
Entrate correnti			
Tassa di iscrizione	265.613,00	110.565,00	376.178,00
Diritti di segreteria per ritardato pagamento quota di iscrizione	73.332,00	35.951,00	109.283,00
Proventi vari	10.785,00		10.785,00
Partite di giro			
Con tributo annuale CNI da iscritti	72.254,00	29.335,00	101.589,00
Ritenute erariali c/dipendenti		6.737,27	6.737,27
Accantonamento TFR	167.888,09	10.740,11	178.628,20
Crediti per anticipazioni effettuate	1.624,56		1.624,56
Totale complessivo	591.496,65	193.328,38	784.825,03

Residui passivi

Tale valore concorda esattamente con il totale dei debiti esposto nella situazione patrimoniale. Pertanto nessun raccordo è necessario tra tali aggregati e quelli di natura numeraria.

Residui passivi	Esercizio di provenienza 2018	Esercizio di provenienza 2019	TOTALE
Spese correnti			
Stipendi lordi		7.500,51	7.500,51
Contributi previdenziali e assistenziali		7.325,26	7.325,26
Consulenze legali		732,00	732,00
Consulenze legali e fiscali agli iscritti		3.369,60	3.369,60
Consulenze amministrative e tecniche		1.220,00	1.220,00
Gestione sito internet		4.001,60	4.001,60
Ufficio stampa		3.660,00	3.660,00
Spese condominiali		947,63	947,63
Spese postali	47,60	20,60	68,20
Spese telefoniche		733,96	733,96
Energia elettrica		193,86	193,86
Acqua		51,14	51,14
Pulizia locali		700,00	700,00
Cancelleria, stampati e materiali d'ufficio di consumo		103,82	103,82
Tasse, imposte e valori bollati		2.266,33	2.266,33
Spese postali, commissioni e P.O.S.		240,29	240,29
Conservazione fatture elettroniche e protocollo informatico		275,11	275,11
Pubblicazioni		1.360,18	1.360,18
Rivista "Tecnica e ricostruzione"		10.187,00	10.187,00
Convegni, seminari e giornate di studio	1.300,00	26.644,25	27.944,25
Borse di studio per ricerche e premi di laurea	3.000,00	3.000,00	6.000,00
Patrocini attività culturali e ricreative		300,00	300,00
Attività promozionale migliore gestione territorio		223,28	223,28
Contributo Consulta Regionale Ordini Ingegneri Sicilia	27.790,00	16.506,00	44.296,00
Manutenzione-riparazione immobili-mobili e arredi	283,24		283,24
Servizi ai colleghi		1.912,96	1.912,96
Rimborsi e spese varie		1.510,00	1.510,00

Partite di giro			
Contributo annuale CNI		69.000,00	69.000,00
Contributo annuale CNI Società tra Professionisti		25,00	25,00
Ritenute erariali e Contributi previdenziali dipendenti		6.217,64	6.217,64
Ritenute erariali c/lavoratori autonomi		80,00	80,00
Accantonamento T.F.R.	164.407,96	10.740,11	175.148,07
IVA Split Payment		714,49	714,49
Quote incassate in eccesso	110,00	730,00	840,00
Totale complessivo	196.938,80	182.492,62	379.431,42

Stato patrimoniale

Attività

Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Programmi gestionali e software

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
11.794,82	11.550,82	244,00

E' stato acquistato nell'esercizio il modulo integrativo del programma di contabilità per la gestione della piattaforma dei crediti commerciali del MEF

II. Immobilizzazioni materiali

Fabbricati

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
719.990,75	719.990,75	0

Non ci sono state variazioni nel corso dell'anno.

Mobili e arredi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
33.464,58	33.464,58	0

Non ci sono state variazioni nel corso dell'anno.

Attrezz. impianti e macch.ufficio

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
95.295,15	93.591,49	1.703,66

Le acquisizioni dell'esercizio sono costituite da: n.1 gruppo di continuità e n.4 condizionatori portatili per sala convegni.

Attivo circolante

Crediti – residui attivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
784.825,03	924.090,92	-139.265,89

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso iscritti	587.050,00			587.050,00
Crediti verso altri Ordini	1.624,56			1.624,56
Crediti diversi	196.150,47			196.150,47
	784.825,03			784.825,03

I “crediti verso altri Ordini” derivano dai rapporti di collaborazione con gli altri Ordini.

La posta contabile “crediti diversi”, invece, accoglie le seguenti poste dei residui attivi.

Descrizione	Importo
Proventi vari	10.785,00
Credito v/INA per accantonamento TFR	178.628,20
Ritenute erariali c/dipendenti	6.737,27
Totale	196.150,47

Disponibilità finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
315.439,79	117.883,15	197.556,64

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018
Denaro e altri valori in cassa	3.646,55	2.513,93
Conti correnti postali	75.647,08	22.093,33
Conti correnti bancari	236.146,16	93.275,89
	315.439,79	117.883,15

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Passività

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
704.883,86	680.692,83	24.191,03

Il patrimonio netto è costituito dagli avanzi di gestione dei precedenti esercizi incrementato dal risultato positivo dell'esercizio 2019 pari a Euro 24.191,03.

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
200.000,00	140.000,00	60.000,00

La voce "Fondo accantonamento per rischi su crediti" è stata incrementata della somma di € 60.000,00.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
175.148,07	164.407,96	10.740,11

La variazione è relativa all'accantonamento dell'anno 2019 pari a € 10.740,11.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ordine al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data.

Debiti – residui passivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
204.283,35	235.143,44	-30.860,09

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	16.847,40			16.847,40
Debiti verso Enti Prev. e Erario	16.603,72			16.603,72
Debiti verso Consiglio Nazionale	69.025,00			69.025,00
Debito verso iscritti	840,00			840,00
Debiti diversi	59.507,71			59.507,71
Debiti per fatture da ricevere	41.459,52			41.459,52
	204.283,35			204.283,35

La voce “Debiti verso iscritti” rappresenta i debiti per quote pagate erroneamente dagli stessi.

La voce “Debiti diversi” rappresenta i debiti contratti nello svolgimento dell'attività istituzionale ed accoglie le seguenti poste dei residui passivi.

Descrizione	Importo
Stipendi lordi	7.500,51
Spese condominiali	947,63
Spese postali, commissioni e P.O.S.	240,29
Borse di studio per ricerche e premi di laurea	6.000,00
Patrocini attività culturali e ricreative	300,00
Attività promozionale migliore gestione territorio	223,28
Contributo Consulta Regionale	44.296,00
Totale	59.507,71

Mutuo ristrutturazione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
21.776,87	37.815,36	-16.038,49

Tale valore rappresenta l'ammontare residuo del mutuo al 31/12/2019

La variazione è relativa alla quota capitale del mutuo pagata nel 2019 e pari a € 16.038,49.

Conto economico

Proventi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni	
611.441,58	608.389,75	3.051,83	
Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Contributi da iscritti	517.384,00	516.505,00	879,00
Ricavi da sponsorizzazioni	819,67	1.639,34	-819,67
Entrate varie	93.237,91	90.245,41	2.992,50
	611.441,58	608.389,75	3.051,83

La voce "Entrate varie" comprende:

Descrizione	Importo
Proventi parcelle	5.728,00
Proventi certificati	204,00
Diritti di segreteria per 1a iscriz.albo e trasferim.da altro Ordine	6.545,00
Diritti di segreteria per ritardato pagamento quota di iscrizione	64.603,00
Rimborso spese per timbri e tessere	9.495,00
Rimborsi vari	1,44
Proventi vari	5.761,47
Proventi accreditamento provider	900,00
Formazione Continua	
Totale	93.237,91

Sopravvenienze attive

Si registrano in questa voce:

- l'importo di € 750,00 registrato fra le entrate correnti per rettifica in diminuzione del contributo al CNI relativo all'anno 2018;
- le variazioni in diminuzione, rispetto ai saldi iniziali, dei residui passivi e precisamente:

	Residuo al 31/12/18	Totale accertamenti 2019	Sopravvenienze passive
SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
Convegni, seminari e giornate di studio	4.071,04	2.071,04	2.000,00
Manutenzione-riparazione attrezz. e macchine d'uff.	5.272,00	1.037,00	4.235,00
Spese ristrutturazione piano terra	1.943,33		1.943,33
		TOTALE	8.178,33

Costi

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	596.178,88	603.739,52	-7.560,64
Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Spese ordinarie di funzionamento	106.074,69	88.332,01	17.742,68
Oneri per il personale	169.652,26	188.538,24	-18.885,98
Spese per gli organi istituzionali	15.032,75	12.243,27	2.789,48
Spese per pubblicazioni	18.324,88	27.245,57	-8.920,69
Imposte e tasse	27.933,48	27.786,34	147,14
Spese varie	183.057,45	184.143,94	-1.086,49
Sopravvenienze passive	3.897,52	3.103,00	794,52
Ammortamenti	12.205,85	12.347,15	-141,30
Accantonamento rischi su crediti	60.000,00	60.000,00	0,00
	596.178,88	603.739,52	-7.560,64

La voce “Spese varie” comprende:

Descrizione	Importo
Abbonamenti a riviste/giornali/quotidiani/gazzette	477,00
Convegni, seminari e giornate di studio	41.361,47
Borse di studio per ricerche e premi di laurea	3.000,00
Patrocini attività culturali e ricreative	2.820,00
Congressi e attività istituzionali	39.680,77
Contributi attività culturali e ricreative	29.980,60
Attività promozionale	223,28
Tavoli tematici	10.097,11
Contributo Consulta Regionale	16.506,00
Manutenzione e riparazione immobili, mobili	10.056,17
Manutenzione e riparazione attrezz.	2.446,10
Canoni di assistenza software gestionali	6.863,90
Servizi ai colleghi	6.625,82
Rimborsi e spese varie	10.161,31
Elargizioni di solidarietà	2.250,00
Interessi e costi vari su mutuo ristrutturazione	507,92
Totale	183.057,45

Spese ordinarie di funzionamento

Riguardano i costi sostenuti nell'esercizio per le consulenze e le spese gestionali ad eccezione delle "Tasse, imposte e valori bollati" riportate alla voce "Imposte e tasse".

Oneri per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente come seguito riportato:

ONERI PER IL PERSONALE	
Stipendi lordi	112.323,25
Premio incentivazione personale dipendente 2019	11.629,50
Contributi previdenziali e assistenziali	37.099,06
Trattamento fine rapp. TFR	6.953,45
Spese formazione personale	1.647,00
TOTALE	169.652,26

Spese per gli organi istituzionali

Comprendono i costi per i Consiglieri - Delegati

Spese per pubblicazioni

Comprendono i costi per la stampa di ordineinforma, della rivista "Tecnica e Ricostruzione" e per pubblicazioni varie: necrologi, avvisi, ecc...

Sopravvenienze passive

Si registrano in questa voce le variazioni in diminuzione, rispetto ai saldi iniziali, dei residui attivi e precisamente:

SOPRAVVENIENZE PASSIVE	Residuo al 31/12/18	Totale accertamenti 2019	Sopravvenienze passive
Morosi anni precedenti	482.797,00	481.077,00	1.720,00
Diritti di segreteria per ritardato pag.	126.032,00	125.190,00	842,00
Proventi vari	14.309,00	14.199,00	110,00
Contributo annuale anni prec.	129.947,00	129.427,00	520,00
Crediti per anticipazioni effettuate	2.382,73	2.131,76	250,97
Fatture da ricevere	735,10	280,55	454,55
		TOTALE	3.897,52

"Rilevazione della tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali" ex art. 41, c. I, del decreto legge n. 66/2014

Il tempo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'anno (giorni complessivi 6.681/numero documenti 218) risulta uguale a 31 giorni.

Il presente bilancio, completo di Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Dott. ing. Giuseppe Platania

Il Consigliere Tesoriere

Dott. ing. Giuseppe D'Urso

ORDINE DEGLI INGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA

Sede Via V. Giuffrida, 202 - Catania

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2019

Premessa

Il bilancio che si propone alla Vs. approvazione evidenzia contemporaneamente sia risultati di tipo finanziario che di tipo economico-patrimoniale. La sua redazione è stata improntata, come per il precedente esercizio, al rispetto dei principi della legalità, efficienza della gestione, così come richiesto dal combinato disposto della L. 94/1997 e della L. 208/1999.

Gli schemi di bilancio adottati sono quelli prescritti dal D.P.R. 97/2003.

Il bilancio è pertanto composto dei seguenti documenti:

- 1) il conto di bilancio o rendiconto finanziario suddiviso in:
 - 1.a) Entrate
 - 1.b) Uscite
- 2) lo stato patrimoniale;
- 3) il conto economico;
- 4) la nota integrativa.

Al rendiconto generale sono allegati:

- 5) la situazione amministrativa;
- 6) la relazione sulla gestione.

L'esercizio chiuso al 31/12/2019 presenta nel suo complesso un risultato di gestione positivo pari ad Euro 24.191,03.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Le previsioni che sono state fatte in occasione del bilancio di previsione 2019 si sono manifestate, a meno di un assestamento avvenuto in corso d'esercizio, tendenzialmente esatte.

Sono continuate tutte quelle iniziative di medio e lungo periodo che, nella politica di bilancio del Consiglio, avevano come finalità/obiettivo la razionalizzazione delle spese, pur mantenendo inalterato il servizio reso ai propri iscritti.

Quanto sopra ha continuato a determinare il risultato positivo dell'esercizio che consentirà, nell'ottica di migliorare ed integrare il servizio agli iscritti, di continuare ad investire sulle innovazioni.

La gestione economico-finanziaria

Rendiconto Finanziario o conto del bilancio

Il rendiconto finanziario è il documento che permette di rilevare i flussi di entrata e di uscita che si sono verificati nel corso dell'esercizio, di seguire la loro dinamica, mostrando modalità di utilizzazione delle risorse unitamente al rispetto delle previsioni.

I valori finanziari in entrata e in uscita sono suddivisi rispettivamente nella gestione di:

- competenza;
- residui;
- cassa.

La **gestione di competenza** evidenzia i seguenti dati aggregati:

- **Entrate complessive**, intese come accertamenti di competenza del 2019, di Euro 866.552,83, di cui Euro 673.224,45 sono rimosse in conto esercizio ed Euro 193.328,38 formano i residui attivi di competenza.
- **Uscite complessive**, intese come impegni di competenza del 2019, di Euro 792.422,91, di cui Euro 609.930,29 sono effettivamente pagate nel corso dell'esercizio ed Euro 182.492,62 formano i residui passivi di competenza che avranno, quindi, la relativa manifestazione monetaria nel corso degli esercizi futuri.

La **gestione dei residui** presenta i seguenti dati:

Residui Attivi

- Residui attivi all'inizio dell'esercizio Euro 924.090,92
- Riscossioni Euro 328.696,75
- Da riscuotere Euro 591.496,65
- Variazioni complessive Euro – 3.897,52

Residui Passivi

- Residui passivi all'inizio dell'esercizio Euro 399.551,40
- Pagamenti Euro 194.434,27
- Da pagare Euro 196.938,80
- Variazioni complessive Euro 8.178,33

Analisi della gestione delle Entrate

Le entrate accertate nel 2019 sono risultate pari ad Euro 866.552,83, di cui Euro 612.191,58 afferenti alla gestione corrente ed Euro 254.361,25 relativi ad entrate per partite di giro.

L'analisi dei prospetti di entrata consente di rilevare che le quote associative versate dagli iscritti rappresentano la principale fonte di finanziamento dell'Ordine.

Analisi della gestione delle uscite

Le uscite, complessivamente pari ad Euro 792.422,91, sono relative alla gestione corrente per Euro 520.075,51, dove si registra il maggior impiego di risorse.

Le uscite in conto capitale sono pari a Euro 17.986,15 e sono relative principalmente al rimborso della quota capitale del mutuo per la ristrutturazione della sala convegni dell'Ordine.

Infine le uscite per partite di giro sono pari a Euro 254.361,25.

Stato Patrimoniale

La situazione patrimoniale consente di analizzare, in una visione più statica, le attività e le passività derivanti dalla gestione economica e finanziaria, evidenziando in particolar modo il patrimonio netto al termine dell'esercizio.

Attività

Le *Disponibilità finanziarie*, composte da cassa, posta e banche, risultano pari ad Euro 315.439,79, come nel seguente dettaglio:

CASSA E TESORERIA	3.646,55
BANCA AGRICOLA POP.RAGUSA	151.976,94
INTESA SANPAOLO	10.709,44
BANCA POPOLARE DI SONDRIO	73.459,78
C/C POSTALE	75.647,08
TOTALE	315.439,79

La *Situazione dei crediti*, ammontanti ad Euro 784.825,03 riflette la seguente ripartizione:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso iscritti	587.050,00			587.050,00
Crediti verso altri Ordini	1.624,56			1.624,56
Crediti diversi	196.150,47			196.150,47
	784.825,03			784.825,03

Passività

I *Debiti* ammontano ad Euro 204.283,35 e presentano la seguente suddivisione:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	16.847,40			16.847,40
Debiti verso Enti Prev. e Erario	16.603,72			16.603,72
Debiti verso Consiglio Nazionale	69.025,00			69.025,00
Debito verso iscritti	840,00			840,00
Debiti diversi	59.507,71			59.507,71
Debiti per fatture da ricevere	41.459,52			41.459,52
	204.283,35			204.283,35

Conto Economico

Allo scopo di consentire una chiara lettura dei fatti intervenuti in corso d'esercizio è opportuno predisporre dei documenti in grado di misurare altresì l'aspetto più propriamente economico della gestione. Di qui, il conto economico che riflette il risultato economico conseguito nell'esercizio, spostando quindi l'ottica di valutazione dagli accertamenti e dagli impegni (rendiconto finanziario o conto del bilancio) ai ricavi ed ai costi di competenza.

Passando brevemente all'analisi qualitativa delle voci più significative del conto economico è possibile formulare le seguenti considerazioni.

Costi

Il totale dei costi pari a € 596.178,88 è così distribuito:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018
Spese ordinarie di funzionamento	106.074,69	88.332,01
Oneri per il personale	169.652,26	188.538,24
Spese per gli organi istituzionali	15.032,75	12.243,27
Spese per pubblicazioni	18.324,88	27.245,57
Imposte e tasse	27.933,48	27.786,34
Spese varie	183.057,45	184.143,94
Sopravvenienze passive	3.897,52	3.103,00
Ammortamenti	12.205,85	12.347,15
Accantonamento rischi su crediti	60.000,00	60.000,00
	596.178,88	603.739,52

Proventi

Il totale dei proventi pari a € 620.369,91 è così distribuito:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018
Contributi da iscritti	517.384,00	516.505,00
Proventi finanziari		
Ricavi da sponsorizzazioni	819,67	1.639,34
Entrate varie	93.237,91	90.245,41
Sopravvenienze attive	8.928,33	
	620.369,91	608.389,75

Situazione amministrativa

E' il documento di sintesi dei risultati esposti nel rendiconto finanziario.

La prima sezione consente di rilevare, partendo dalla consistenza iniziale di cassa, come i flussi finanziari che si sono monetizzati hanno contribuito a determinare la consistenza delle disponibilità liquide alla fine dell'esercizio (cassa, c/c bancari e postali).

La seconda sezione permette di rilevare la consistenza dell'avanzo di amministrazione che per il 2019 presenta il valore di Euro 720.833,40.

Tale avanzo risulta vincolato per accantonamento rischi perdite su crediti per Euro 200.000,00.

La parte di avanzo disponibile risulta pertanto pari a € 520.833,40.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di Catania si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni inerenti l'ambiente ed il personale.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni sul lavoro del personale iscritto nel libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti e cause di mobbing.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui l'Ente è stato dichiarato colpevole e non state inflitte sanzioni o pene per reati o danni ambientali.

La gestione economico – finanziaria

La gestione degli enti pubblici prende avvio da un processo di programmazione finanziaria, attraverso il quale le scelte strategiche degli Organi di vertice vengono misurate e quantificate in termini di previsioni di entrata e di spesa, con la predisposizione del bilancio di previsione annuale. Sulla base di queste

indicazioni di entrata, nonché autorizzazioni di spesa viene implementata la gestione dell'ente, al termine della quale viene avviato un processo di monitoraggio e di controllo dell'andamento della stessa, teso a verificare se e in che modo i risultati prefissati sono stati raggiunti, ovvero come sono state utilizzate le risorse a disposizione.

Questa attenzione dedicata alla programmazione ed al controllo, funzioni tese ad orientare la gestione verso il raggiungimento di condizioni di efficienza, efficacia ed economicità, implica un affiancamento della contabilità economica alla contabilità finanziaria, ovvero una correlazione tra valutazioni finanziarie delle entrate e delle spese, e valutazioni economiche dei costi e dei proventi che l'Ordine nel 2019 ha realizzato.

Risultato dell'esercizio

RingraziandoVi per la fiducia accordata, Vi invito ad approvare il bilancio così come presentato e ad utilizzare l'avanzo disponibile dell'esercizio per il miglioramento della qualità dei servizi rivolti agli iscritti ed in via prudenziale, considerato in perdurare del trend negativo degli incassi dei crediti verso morosi, a mantenere l'accantonamento al fondo di rettifica delle spese per l'importo di € 150.000,00.

Il Presidente

Dott. ing. Giuseppe Platania

Il Consigliere Tesoriere

Dott. ing. Giuseppe D'Urso